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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá dynamikou rozvoje včelstva ve Warré úlu. Warré úl

neboli lidový úl si dokáže každý doma vyrobit, je nenáročný na obsluhu a využívá se

pro přirozený chov včel. Cílem této práce bylo porovnání konstrukčních, tepelných

a vlhkostních vlivů, které by mohly ovlivnit rozvoj včelstva. Pokus byl prováděn od

května do září s pravidelnou kontrolou dle klimatických možností. Byla určena

plocha zavíčkovaného plodu, vajíček, larev a včel. Každý úl obsahoval jeden přístroj,

který zaznamenával teplotu a vlhkost. Stanoviště pokusu bylo v Číhani v nadmořské

výšce 593 m n. m. v okrese Klatovy.

Výsledky měření byly velmi rozdílné. Neprokázaly, zda má konstrukce úlu

vliv na rozvoj včelstva. Výsledky ukázaly, že vliv konstrukce úlu má vliv na vnitřní

klima úlu.

Klíčová slova: včela medonosná (Apis mellifera), Warré úl, rozvoj, teplota, vlhkost,

Abstract

This bachelor’s thesis deals with the dynamics of bee colony development in the

Warré Hive. The Warré Hive aka the People’s Hive can be easily made at home, it is

undemanding to operate and it is used for natural beekeeping. The aim of this work

was to compare the construction, thermal and humidity effects, which could

influence the development of bee colony. The experiment was carried out from May

to September, regular inspections were performed based on climatic conditions. The

areas of sealed brood, eggs, larvae and bees were determined. Each beehive was

equipped with a device recording temperature and humidity. The experiment station

was located in Číhaň (Klatovy district) at 593 meters above see level. The

measurement results differed. They did not demonstrate whether the beehive

construction has an impact on the bee colony development. However, the results

show that the beehive construction affects the internal climate of the beehive.

Keywords: honey bee (Apis mellifera), Warré hive, development, temperature,

humidity,
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Úvod

Všichni víme, že jak ubývá celosvětově hmyzu, snižují se i počty včelstev. Mnoho

včelařů postihne nějaký úhyn včel, které velmi často sužují nemoci a mnoho z nás

neví, jak si s nimi poradit. Existuje mnoho způsobů a cest, jak včelaři chovají své

včely. Čím dál více přibývá včelařů, kterým nejde o finanční výnosy z prodeje

včelích produktů a o velkou výtěžnost medu, ale o včely samotné. Hledají způsoby,

jak chovat včely v podmínkách co nejvíce se podobajících přirozenému životu

divokých včel. Vymýšlejí úly, které zajistí včelám životní pohodu, přírodní

podmínky, např. přirozenou stavbou díla, úl tvarově se podobající dutině stromů,

a věří, že jejich včelstva takto vedená budou zdravější. Podobně vymyšlené úly mají

často jednoduchou konstrukci, lákají snadnou manipulací a minimálními zásahy do

včelstev. Příkladem může být úl Warré, jehož obliba ve světě roste.

Proto je tato práce zaměřená na porovnání dynamiky rozvoje včelstva ve Warré

úlu s běžně užívaným nástavkovým úlem rámkové míry 39 × 24 cm a zajištěním

mikroklimatických podmínek v úlu.
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1 Literární přehled

1.1 Vývoj včely

Včela medonosná (Apis mellifera Linnaeus, 1758) nežije jako jedinec a ani by to

sama nezvládla, proto žije v početných společenstvech – včelstvech (Veselý et al.,

1985). Včelstvo jako společenská jednotka má přísně zavedenou organizaci (Rejnič

et al., 1990). Rozvoj včelstva souvisí se změnou prostředí, počasí a klimatických

podmínek. Tyto faktory mají největší vliv na činnost včel a plodování matky (Veselý

et al., 1985). V době vrcholu včelstvo zahrnuje jednu matku, 300–600 trubců,

40 000–100 tisíc dělnic (Urban, 2018).

1.1.1 Matka

Matka neboli královna je velmi důležitým členem včelstva, protože je to jediná

kladoucí samička ve včelstvu. V době rozvoje klade denně až 1500 vajíček (Veselý

et al., 1985), ale je schopna na vrcholu rozvoje naklást až 2500 vajíček za den.

Matky, které jsou mladé, disponují dostatkem zásob spermií v semenném vaku

a mohou ročně klást až 200 000 vajíček (Čavojský et al., 1981). Od včel dělnic se liší

svojí velikostí přibližně o jednu polovinu. Matka je velká 20–25 mm a váží kolem

250 mg. Nevlastní pylové košíčky pro sběr pylu na třetím páru nohou (Ševčík, 2014),

její hlava je kulatějšího tvaru a také vlastní žihadlo (Weiß, 2010).

Vývojový cyklus jako u každé jiné včely začíná vajíčkem. Vajíčko matky je ale

kladeno do buňky, která je odlišná od buněk dělnic. Buňka se nazývá matečník a liší

se svou velikostí. Jejím velmi dobrým znakem je, že otvor buňky směřuje dolů oproti

buňce dělnic. Za tři dny od nakladení vajíčka se vylíhne larva. Mladé dělnice neboli

krmičky poskytují larvě potravu, které se říká mateří kašička a jež je bohatá na

bílkoviny. Larvy v mateří kašičce doslova plavou a živí se jí. Larva matky je po

celou dobu svého larválního vývoje krmena jen touto potravou. Larvám krmeným

pouze mateří kašičkou se úplně vyvinou reprodukční orgány a kusadlová žláza, ve

které se tvoří látka, tzv. mateří feromon (Flottum, 2015). Mateří feromon se skládá

z nenasycených mastných kyselin, koluje v potravě a spojuje jedince ve včelstvo

(Weiß, 2010). Řídí fyziologické nastavení dělnic, brání jejich reprodukci tak, že

potlačuje rozvoj vaječníků, tlumí přechod mladušek v létavky a snižuje aktivitu

včelstva směrem k rojení (Čapková Frydrychová, 2017).

Kolem šestého dne larválního vývoje matky ji dělnice přestanou krmit

a matečník zavíčkují. Larva se v matečníku vztyčí a začne kolem sebe spřádat kuklu.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Carl_Linn%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/1758
https://ndk.cz/search?authors=Wei%C3%9F,%20Karl
https://ndk.cz/search?authors=Wei%C3%9F,%20Karl
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Sedmým dnem se larva stane předkuklou, pokračuje dále ve vývoji a šestnáctý den

od nakladení vajíčka do buňky se líhne matka (Veselý et al., 1985).

Dva dny po vylíhnutí z matečníku matka úl opouští a letí na trubčí shromaždiště,

kde se páří s 15–20 trubci. Toto sperma si matka uloží ve svém semenném váčku na

několik let. Sperma je v semenném váčku po snubním proletu promícháno. Oplozená

vajíčka tedy nejsou kladena v pořadí, jak trubci oplodnili matku (Gerstmeier a

Miltenberger, 2020). Matka se do úlu vrací s tzv. snubním znaménkem (zbytek

pohlavního orgánu trubce v pochvě matky), dělnice znaménko odstraní a následně

matka začne po 5–17 dnech klást vajíčka (Veselý et al., 1985). Matka klade

oplozená, nebo neoplozená vajíčka, rozhoduje se podle tvaru a velikosti buňky,

kterou předem ohmatá tykadly (Gerstmeier a Miltenberger, 2020).

Nové matky vznikají, když včelstvo z nějakého důvodu přijde o matku, nebo má

rojovou náladu. Další možností je situace, když nemá matka sílu, dochází k tzv. tiché

výměně, která převážně probíhá v podletí. Rizikem výměny v tomto období je

nedostatek trubců k oplodnění (Gerstmeier a Miltenberger, 2020).

Obrázek 1.1: Matka (Včelky.cz, 2021)

1.1.2 Dělnice

Dělnice představují nejpočetnější členy včelstva, v zimě ve včelstvu žije kolem

10 000–15 000 dělnic, v létě jejich počet bývá 45 000 i více. Včely dělíme na zimní

a letní, liší se délkou života. Zimní včely se rodí na konci léta, musejí překonat zimu

a vychovat v dalším roce novou generaci včel, proto se dožívají až 8 měsíců

(Gerstmeier a Miltenberger, 2020). Letní včely se dožívají kolem 40 dní. V úlu jsou

rozděleny podle stáří do různých kast jako krmičky, uklízečky, zpracovatelky medu,

strážkyně a létavky (Urban, 2018). Mladší včely – mladušky a starší včely – létavky

dokážou v jedné chvíli vykonávat stejné práce v úle. Pokud je to v tomto okamžiku
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zapotřebí, dokážou se vrátit zpět k práci, kterou vykonávaly jako mladé včely, rovněž


[…]


ÚL1-

celke

m včel

ÚL2-

celkem

včel

Warré-

1celke

m včel

Warré-

2celke

m včel

χ
2

1vsW1
χ

2

1vsW2
χ

2

2vsW1
χ

2

2vsW2

17.5.2020 6580 6927 6644 6204 0,62 22,79 12,05 84,26

24.5.2020 9894 8111 11408 10083 200,93 3,54 952,86 385,68

7.6.2020 11432 9160 12647 13474 116,73 309,47 961,43 1381,22

14.6.2020 12999 9772 14852 12853 231,19 1,66 1737,57 738,55

21.6.2020 11582 12510 13968 14955 407,57 760,76 152,19 399,73

28.6.2020 10530 9988 20943 15845 5177,41 1782,85 5730,41 2165,00

4.7.2020 12124 13796 20163 15863 3205,15 881,30 2010,55 269,34

12.7.2020 16423 16607 18935 10756 333,25 2985,77 286,22 3182,80

19.7.2020 12854 13827 19384 10630 2199,80 465,30 1593,08 961,51

1.8.2020 10974 12076 15513 10858 1328,08 1,24 761,49 136,63

8.8.2020 8118 9627 15284 11192 3359,82 844,31 2093,80 218,84

16.8.2020 6433 8729 15284 10295 5125,63 1448,77 2811,31 238,21

24.8.2020 6996 6862 13297 9928 2985,83 865,90 3114,18 946,85

29.8.2020 5121 6635 11410 12401 3466,39 4273,72 1998,30 2680,97

5.9.2020 4933 6190 10518 11413 2965,60 3679,17 1780,91 2390,23

Suma x x x x

31104,0

2

18326,5

4

25996,3

4

16179,8

2

Graf 4.4: Srovnání z hlediska počtu včel
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4.1 Zhodnocení vývoje včelstev

Za celé období měření nejvyšší naměřené hodnoty vykazoval Warré-1 úl. Součtem

vajíček, larev a plodu bylo dohromady sečteno 992,38 dm² plástové plochy. Druhé

nejvyšší hodnoty dosahoval Warré-2 úl s hodnotou 798,75 dm², následoval Úl-2

s 463 dm² a nejméně plodovalo včelstvo z úlú-1 s celkovým výsledkem 384 dm².

Z výsledků měření jsou patrné výrazné rozdíly jak mezi nástavkovými úly a Warré

úly, tak i jednotlivé úly se zásadně liší mezi sebou. Výsledky byly ovlivněny

vyrojením Úlu-2 a probíhající tichou výměnou v Úlu-1. Když zhodnotíme rozvoj

včelstev k datu, kdy ve všech úlech ještě probíhalo 100% plodování, i zde jsou patrné

rozdíly. Lze soudit, že úl jako faktor rozvoje včelstva není tak významný a celé

plodování je ovlivněno různými faktory navzájem.
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Závěr

Cílem této práce bylo zhodnocení rozvoje včelstev, která byla vedena ve Warré

úlech. Warré úly byly porovnávány s nejčastěji používanými úly v ČR, kterými jsou

nástavkové úly rámkové míry 39 x 24 cm. Úkolem práce bylo zjištění, jestli různé

úlové konstrukce ovlivňují rozvoj včelstev a zda mají vliv na mikroklimatické

podmínky uvnitř úlu.

Pokus probíhal od 17. 5. do 5. 9. 2020 s pravidelnými týdenními kontrolami, při

kterých byla zjišťována v jednotlivých úlech plástová plocha plodu, vajíček, larev a

počet včel. Po celou dobu měření byly v úlech umístěny přístroje pro měření teploty

a vlhkosti. Pomocí těch to všech získaných výsledků jsem mohla tyto úly mezi sebou

porovnat.

Z hlediska mikroklimatických údajů měly mít nástavkové úly, podobné teploty a

vlhkosti a ze stejného hlediska i Warré úly, ale úly se lišily zásadně i mezi s sebou.

Tyto výsledky limitovaly přesně určení, která úlová konstrukce je na tom lépe.

Průměrná teplota za celé období byla u Warré-1 22,41 °C, Warré-2 21,80 °C a

průměrná vlhkost byla Warré-1 67,28 % a Warré-2 74,69 %. Během měření

klimatických podmínek bylo zjištěno, že uteplení úlu má vliv na teplotu uvnitř úlu.

Warré úly vlastnící nástavek tenkostěnný (25 mm tloušťky) reagují na každou změnu

venkovní teploty dříve než nástavkové úly uteplené 3 cm polystyrenu.

Za celé období měření byl naměřen největší celkový součet plástové plochy

v dm² u Warré-1 a následně u Warré-2. Tyto výsledky byly ovlivněny v průběhu

měření vyrojením Úlu-2 a probíhající tichou výměnou v Úlu-1. Rozvoj včelstva

vrcholí kolem letního slunovratu, všechny úly se největšího vrcholu rozvoje k tomu

datu přiblížily. Jako první vrcholu rozvoje dosáhl Warré-1 následně společně Warré-

2 s Úlem-2 a o týden později Úl-1. Zde byly taky velmi patrné rozdíly v počtu

nakladených vajíček. Důvodem rozdílnosti mohla být matka, která byla méně

výkonná a stará. Výsledky celého měření jsou navzájem výrazně rozdílné a nelze

přesně vyhodnotit, zda přirozenější podmínky Warré úlu mají vliv na rozvoj včelstva.

Z dostupných výsledků je patrné, že samostatná konstrukce úlu nemá vliv na

rozvoj včel. Pro lepší popis odlišností mezi jednotlivými úlovými konstrukcemi by

bylo vhodnější dlouhodobé pozorování na více stanovištích, čím by došlo k eliminací

různých vnějších i vnitřních vlivů na rozvoj včel. Mezi hlavní limitující faktory,
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které se navzájem propojují, patří například zdravotní stav včelstva, reprodukční

schopnost matky, síla včelstva, a zootechnická opatření v chovu.
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