## HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Studijní program: Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Dynamika rozvoje včelstva ve Warré úlu

Student: Eliška Maděrová

Katedra: Katedra zootechnických věd

Vedoucí práce: Ing. Petr Tejml, Ph.D.

Oponent: Ing. Miroslav Kašparů, Ph.D.

Pracoviště oponenta: ukončené doktorské studium v oblasti problematiky chovu včelstev

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost metodiky řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Využití metod zpracování výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Interpretace výsledků, diskuse <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Formulace závěrů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Formální úprava práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:**

Práce autorky je velmi přínosná pro chovatelskou veřejnost včelstev. Přehledné a srozumitelné zpracování daného tématu bakalářské práce, může pomoci při zakládání chovu včelstev začínajícím včelařům. Autorka svým pokusem a výsledky nastiňuje trend včelaření, který bude směřovat od primární produkce medu k zachování zdravých a reprodukčně silných včelstev v antropogenní krajině lidstva.

**Otázky k obhajobě:**

1. Doporučila by jste Warré úly k chovu včelstev k produkci medu nebo spíše pro reprodukční chov včelstev (tvorba oddělků)?
2. Mohly by řešit Warré úly nedostatek včelstev v ovocných sadech? Složitost chovu včelstev ve Warré úlech by měl být jednodušší než v „klasických“ nástavkových úlech. Zvládli by sadaři chov včelstev tímto způsobem?
3. Proč nebyly pro pokus vybrány stejně staré včelí matky?

**Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):**

**ANO**

**Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):**

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 12.05.2021

Podpis: